[image: image1.jpg]|7 3-% 3 Y

                           上海市高校文明单位（和谐校园）创建材料

	关于印发《上海海事大学大学生医疗保障实施细则》的通知
	周三, 2014年 12月 03日

	关于印发《上海海事大学大学生医疗保障实施细则》的通知
沪海大资〔2014〕341号

校内各部门：
经研究，决定将《上海海事大学大学生医疗保障实施细则》予以下发，请遵照执行。
特此通知

附件：上海海事大学大学生医疗保障实施细则

上海海事大学
2014年10月24日

上海海事大学校长办公室               2014年10月24日印发
附件
上海海事大学大学生医疗保障实施细则

为加强我校大学生医疗保障（简称大学生医保）的管理和服务工作，并与相关政策相衔接，根据上海市医疗保险办公室等六个政府部门《关于做好本市大学生医保过渡期结束后有关工作的通知》（沪人社医发〔2014〕37号）精神，制订本实施细则。
一、   组织机构和工作职责
(一) 组织机构
学校大学生医疗保障工作领导小组（简称医保领导小组），由主管后勤校领导及监察处、资产处、学生处、研究生院、财务处、后勤服务中心和校医院负责人组成，主管后勤校领导任组长。医保领导小组下设医保办公室（简称医保办）设在校医院，由校医院院长兼医保办主任；校医院办公室为具体办事机构。
(二) 工作职责
1.      医保领导小组：组织修订本校大学生医保实施细则，协调医保管理工作，研究并处理大学生医保工作的相关问题。
2.      医保办：为我校大学生医保的日常管理部门。负责与上级以及校内外相关部门进行有关大学生医保工作的汇报和沟通；提供大学生医保的日常服务工作，如大学生参保缴费通知、参保信息汇总上传、外院普通门急诊费用报销审核、本市住院及大病记账凭证初审与开具、外地急诊住院和门诊大病代办申请报销等。
3.      学生处和研究生院：负责本科生、研究生的参保组织动员及投保确认，发布参保缴费通知，提供新报到入学本科生、研究生以及延长学制学生的基本信息，供医保办进行医疗保障对象的个人信息采集和汇总等使用，确保参保学生信息的准确性。
4.      财务处：负责大学生医保资金的预算、管理和结算；大学生参保费收缴等工作。
5.      资产管理处：负责校医院运行经费的计划与划拨，会同后勤服务中心对校医院的医疗保障服务工作进行指导、监督和考核。
6.      校医院：负责大学生医保参保对象的普通门急诊诊疗和转诊业务。
7.      监察处：负责本校大学生医疗保障资金使用的监督检查工作。
二、大学生医保参保对象
学校在册全日制本科生、高职生、非在职研究生（统称“大学生”），办理入学手续，并取得学籍后，即列为大学生医保参保对象；办理离校手续、按学籍管理规定注销学籍后，则停止享受参保待遇。因病休学等原因延长学习期限并有学籍的，仍可享受大学生参保待遇。
三、大学生参保缴费
所有大学生实行个人缴费参保，缴费标准按照居民医保中小学生标准执行，并随居民医保中小学生标准同步调整。每年的9～11月份办理下一年度的大学生医保登记缴费工作，医保登记缴费成功后方可享受大学生医保待遇。医保办将参保信息送区医保中心审核后，在规定时间内将所有参保大学生缴纳的居民医保费款项划转至区医保中心指定的银行账户。
四、大学生医保待遇
（一）住院医疗保障
大学生每次住院（包括急诊观察室留院观察，下同）发生的医疗费用，根据医院等级设置起付标准，起付标准及以下部分由学生个人负担，起付标准以上部分由居民医保基金和学生个人按比例支付。大病住院医疗费，超过起付标准以上的医疗费用由居民医保基金支付。住院起付标准及支付比例详见表一。
表一：大学生住院起付标准及支付比例
医院等级
起付标准
超过起付标准以上的部分
居民医保基金支付
学生个人支付
大病住院
一级医疗机构
50元
80%
20%
超过起付标准以上的医疗费用由居民医保基金支付
二级医疗机构
100元
70%
30%
三级医疗机构
300元
60%
40%
（二）门诊大病医疗保障
2015年8月31日前，大学生因患重症尿毒症、恶性肿瘤、精神病、血友病、再生障碍性贫血需要门诊治疗的，其门诊发生的医疗费用全部由居民医保基金支付。
从2015年9月1日起，大学生门诊大病费用按照普通门急诊结算，其余部分纳入城乡居民大病保险，由城乡居民大病保险资金报销50%。
（三）普通门急诊医疗保障
大学生校内就诊医疗费不设起付线。校外门急诊发生的医疗费用设置年度起付线，年累计超过起付线以上的部分，根据医院等级，由学校按比例支付。门急诊起付线和支付比例详见表二。
表二：大学生门急诊起付线及支付比例
医院等级
起付线
超过起付线以上的部分
支付方式
医保补助资金支付
学生个人支付
校内医疗机构
0 元
90%
10%
就诊时直接结算
一级医疗机构
300元
65%
35%
本人垫付后，回校医院申请报销
二级医疗机构
55%
45%
三级医疗机构
50%
50%

	大学生普通门急诊医保补助资金使用范围及不予支付的情形，参照本市城镇职工基本医疗保险有关规定执行。未经转诊又不属于急诊的门诊医疗费、在非医保定点医疗机构所发生的医疗费用、外院外配处方购药费、自购或自费药品费、应当由第三人负担的医疗费、在境外就医的医疗费、各种自费项目等费用，医保补助资金一律不予支付。患甲类传染病（含甲类管理的传染病）所发生的医疗费用，全部由医保补助资金承担。
五、大学生医保就医管理和医疗费用结算
（一）大学生就医实行校医院首诊和定点医院转诊制度。我校的医疗定点医院为第六人民医院东院和仁济医院。
（二）门急诊
1.普通门急诊
大学生患病，凭校园卡、学生证或校内医疗磁卡至校医院就诊，诊疗费用直接按比例结算。
校医院不能处理的病症，由接诊医生开具转诊单至学校定点医院诊治。特殊情况，可转到本市专科医院就诊，如传染病医院、精神卫生中心等。定点医院不能处理的，可由定点医院转诊至本市其他医保定点医疗机构诊治。是否需要住院或留院观察、是否属于门诊大病，由接诊医院或由其转诊的医院确定。
2. 急危重病和传染病
因患急诊范围内的疾病、法定传染病及体温在38℃以上的不明原因发热（以下统称“急诊”），可直接到就近一所公立医保定点医院救治或隔离治疗。急诊后需要复诊的，除病情特别严重或未解除隔离治疗的可在同一所医院继续救治以外，应回校内医疗机构治疗或转诊。
3. 大学生在学校规定的教学实习、课题研究、社会调查（含寒暑假）等期间，居住在本市的，应回校医院就诊或转诊；居住在外省市的，由本人提出申请、学院（部）学生主管部门和校医院同意并备案后，可在当地就近一所公立医保定点医疗机构就医；病情严重或有转变的，应在当地医保定点医疗机构办理转诊手续。因病休学期间，可提出申请、学院（部）学生主管部门和校医院同意并备案后，可在当地就近一所公立医保定点医疗机构就医。
4. 因病转诊到指定的医疗机构就医的，或急诊所发生的医疗费用，由本人垫付后，回学校申请报销。
5. 大学生申请普通门急诊医疗费报销时，必须持本人校园卡或学生证、转诊证明、就诊医院的完整病史资料及医疗费用明细帐单、有效医疗费用收据等，填写《上海海事大学医药费报销单》，由学校医保办按规定审核报销。
报销地点：新校区医院（每周三下午12:30-15:45）和港湾校区保健站（每周四下午13:30-15:30）。
注：①节假日不办理报销手续。②当年外诊发生的医疗费报销截止时间为下一年度一月份的最后一个报销日（即寒假前的最后一个报销日），过期不予报销。
（三）住院和门诊大病
1. 住院
凭辅导员签名并盖学院(部)章的学生证复印件以及身份证和入院通知书复印件，到校医院申领“上海市高等院校学生医疗保障住院结算凭证”，然后携带学生证、身份证等有效证件，在7日内至医院办理住院登记，出院时直接按比例结算。
急诊住院，可在出院前委托辅导员或同学等补办申领住院结算凭证。所需材料相同，但在办理申领手续时，受托人须出示本人工作证或学生证等有效证件。
2. 门诊大病
在2015年8月31日前，凭辅导员签名并盖学院（部）章的学生证复印件以及身份证和“大病登记申请表”复印件，到校医院申领“上海市高等院校学生医疗保障门诊大病结算凭证”，在一周内交到出具“大病登记申请表”的医院结账处，可在6个月内享受免费医疗（只限该院和大病的治疗）；超过6个月后需要继续治疗或在6个月内需要变更医院的，应重新办理相关手续。
3. 大学生在外省市急诊住院，或因病休学期间需要在外省市住院或门诊大病医疗时，应到所在地的一所医疗保险定点医疗机构就医或转诊、转院。发生的医疗费用由其本人垫付，在出院或治疗后6个月内，将病历资料、出院小结、治疗和用药清单、发票、学生证和身份证复印件送到校医院；再由校医院专人按规定汇总后至区医保中心申请零星报销。区医保中心审核后，将相关费用拨付至校财务处，并由财务处约定时间支付给患病学生。
4. 因病情需要转至非选定的其他一所定点医疗机构住院或门诊大病医疗的，应重新办理相关手续。
六、医疗帮困和大学生帮困助学基金
（一）大学生因病造成经济困难的，可联系辅导员申请帮困资助。
（二）学校鼓励并支持大学生自愿参加商业“补充医疗保险”。
七、监督与处罚
享受医疗保障的大学生应严格执行大学生医保的各项规章制度，切实维护自身的权益。如有冒名使用、转嫁使用、骗取大学生医保经费的行为，一经查实，根据有关规定对有关当事人给予相应处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
八、其他
（一）本实施细则解释权属学校医保领导小组。
（二）本实施细则自2014年9月1日起执行，原关于下发《上海海事大学大学生医疗保障工作实施意见》等文件的通知（沪海大资字【2007】83号）和关于本校大学生纳入本市城镇居民基本医疗保险的通知（沪海大资字【2011】203号）同时废止。
（三）2015年9月1日起，大学生门诊大病医疗费用的具体结算方式，按照市政府相关部门出台的规定执行。
（四）附件：关于做好本市大学生医保过渡期结束后有关工作的通知（沪人社医发〔2014〕37号）。